Chính vì thế mà Bác ví rừng là vàng và căn dặn: “Chớ lãng phí vàng
mà phải bảo vệ vàng của chúng ta”… Trong bài viết cuối cùng của
mình về Tết trồng cây ngày 05/02/1969, Bác nhắc tới “ích lợi to lớn
cho kinh tế quốc phòng” của việc trồng cây gây rừng, và nhắc nhở
“đồng bào các địa phương phải biến đồi trọc thành vườn cây”. Ngày
mùng một Tết Kỷ Dậu (16/02/1969), trong mùa xuân cuối cùng của
cuộc đời, Bác đã tự tay trồng một cây đa trên đồi cây xã Vật Lại,
huyện Ba Vì, tỉnh Hà Tây (nay thuộc Hà Nội).

Từ lời kêu gọi của Người năm xưa, đến nay, Tết trồng cây đã
trở thành một truyền thống tốt đẹp của cả đất nước, cả dân tộc. Lời
dạy của Người trở thành phong trào được các cấp ủy triển khai bằng
hành động cụ thể trồng cây, gây rừng, phủ xanh đất trống đồi trọc
luôn được toàn Đảng, toàn dân ta ra sức hưởng ứng bằng nhiều hành
động. Ngày 12/01/2024 Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã
ban hành Chỉ thị số 422/CT-BNN-LN về việc phát động “Tết trồng
cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024. Đối
với tỉnh Hà Giang, để phong trào học tập và làm theo Bác về “Tết
trồng cây mỗi khi xuân về”, các cấp ủy, chính quyền chủ động xây
dựng kế hoạch trồng cây, trồng rừng, phát triển rừng, phát triển cây
lâm sản ngoài gỗ, cây dược liệu dưới tán rừng, bảo tồn đa dạng sinh
học gắn với triển

tồn, phát huy các giá trị
văn hóa truyền thống gắn với xóa bỏ các hủ tục, phong tục, tập quán
lạc hậu, tạo ra các sản phẩm văn hóa, du lịch đặc trưng mang đậm
bản sắc văn hóa, con người Hà Giang.

- Thường trực Tỉnh ủy gặp mặt đầu Xuân các ban xây dựng
đảng và Văn phòng Tỉnh ủy: Nhân dịp đầu Xuân Giáp Thìn - 2024,

sáng ngày 15/2 (Tức mùng 6 Tết), các đồng chí: Nguyễn Mạnh
Dũng, Quyền Bí thư Tỉnh ủy; Thào Hồng Sơn, Phó Bí thư Thường
trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh đã gặp mặt các đồng chí lãnh đạo,
cán bộ, công chức, người lao động các ban xây dựng đảng Tỉnh ủy
và Văn phòng Tỉnh ủy. Tại buổi gặp mặt, Chánh Văn phòng Tỉnh ủy
Phan Ngọc Hiệp đã báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số
33-CT/TU, ngày 19/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ
chức Tết Giáp Thìn năm 2024 của các ban xây dựng đảng và Văn
phòng Tỉnh ủy. Phát biểu với lãnh đạo, cán bộ, công chức, người lao
động các ban xây dựng đảng Tỉnh ủy và Văn phòng Tỉnh ủy, Quyền
Bí thư Tỉnh ủy Nguyễn Mạnh Dũng vui mừng gửi lời chúc mừng
năm mới đến lãnh đạo, cán bộ, công chức, người lao động các ban

Đến nay, dự án cơ bản hoàn thành xong
công tác giải phóng mặt bằng quy mô 4 làn xe và đang tập trung thi

công. Mặc dù gặp thời tiết bất lợi nhưng tỉnh đã chỉ đạo sát sao, khắc
phục khó khăn nên khối lượng hoàn thành trên 1.600 tỷ đồng.

- Các đồng chí lãnh đạo tỉnh tham gia Tết trồng cây Xuân Giáp
Thìn năm 2024: Sáng ngày 15/2, tức mùng 6 Tết, UBND thành phố
Hà Giang tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây - Đời đời nhớ ơn Bác
Hồ" Xuân Giáp Thìn 2024. Tham gia buổi lễ có các đồng chí: Thào
Hồng Sơn, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh;
Nguyễn Văn Sơn, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh; Hầu
Minh Lợi, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Bí thư Thành ủy; lãnh đạo một số
sở, ngành của tỉnh. Cùng ngày, UBND huyện Yên Minh tổ chức Lễ
phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024. Dự lễ phát động
có đồng chí Hoàng Đình Phới, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Trưởng Ban

Nội chính Tỉnh ủy và lãnh đạo huyện Yên Minh; trong không khí

mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn - 2024, sáng ngày 16/2, Đoàn
công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy do đồng chí Nguyễn Mạnh
Dũng, Quyền Bí thư Tỉnh ủy dẫn đầu đã dự Lễ Thượng cờ tại Cột cờ
Quốc gia Lũng Cú và phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác
Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 tại xã Lũng Cú, huyện Đồng Văn và
xã Tả Lủng, huyện Mèo Vạc. Cùng dự có đồng chí Thào Hồng Sơn,
Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh; các đồng chí
trong BTV Tỉnh ủy; lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV đơn
vị tỉnh Hà Giang; Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh; lãnh
đạo huyện Đồng Văn, Mèo Vạc...

Tổng diện tích đã thực hiện là 262
ha với tổng kinh phí Ngân hàng Chính sách xã hội đã thực hiện giải
ngân cho các hộ nghèo, cận nghèo trên 90 tỷ đồng.

- Chung tay mang Tết đến với người nghèo: Theo số liệu của cơ
quan chuyên môn, hiện toàn tỉnh có trên 9.300 đối tượng được chăm
lo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 gồm: Người nghèo, hộ
nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người có công
với cách mạng... Là cơ quan tham mưu cho UBND tỉnh trong triển
khai các hoạt động an sinh xã hội, ngay từ đầu tháng 12 Âm lịch, Sở
Lao động - TBXH đã phối hợp với UBND các huyện, thành phố rà
soát các đối tượng nhận hỗ trợ, từ đó tham mưu tổ chức các hoạt động
thăm, tặng quà.

Đồng thời,
tạo điều kiện, khuyến khích, lan tỏa, nhân rộng tinh thần chủ động,
sáng tạo, dám nghĩ, dám làm của đông đảo người dân, doanh nghiệp
trong kinh doanh, lao động, sản xuất để tạo ra những giá trị bền vững,
những sản phẩm chất lượng, không chỉ mang lại lợi nhuận, mà còn
chứa hàm lượng tri thức và văn hóa đặc trưng vùng miền, góp phần
mang Hà Giang đến với bạn bè trong và ngoài nước nhiều hơn.

Năm mới Giáp Thìn 2024 đang đến trong niềm vui hân hoan
và phấn khởi, được thêu dệt từ những kết quả đã đạt được; từ khí thế
lao động tấp nập, nhộn nhịp, khẩn trương ngay từ những ngày làm

việc đầu năm nhằm phấn đấu hoàn thành sớm các chỉ tiêu, mục tiêu
đã đề ra tại Nghị quyết số 36-NQ/TU, ngày 01/12/2023 của Ban
Chấp hành Đảng bộ tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu
năm 2024.

tại Hà Nội nhân dịp Xuân Giáp Thìn 2024. Cuộc gặp mặt do Ủy ban
Thường vụ Quốc hội tổ chức.

- Sáng 28/1, tại tỉnh Thanh Hóa, Thủ tướng Chính phủ Phạm
Minh Chính chủ trì hội nghị về thúc đẩy tiến độ thực hiện dự án xây
dựng Đường dây tải điện 500kV mạch 3 từ Quảng Trạch (Quảng

Bình) đến Phố Nối (Hưng Yên) - Đường dây 500kV mạch 3 kéo dài.